
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº. 068/2017-GP DE 16 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará de 
Belém-PA para Santarém - PA de 18/05/2017 a 19/05/2017, 
com objetivo de realizar a entrega do Projeto de Construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas de Santarém junto 
com a Capitania Fluvial de Santarém-CFS.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 16 de maio de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 178036

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 006/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA – J B FREITAS TEIXEIRA - ME
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a LINHA BELÉM – CACHOIRA DO ARARI, com 
equipamento tipo lancha, CODIGO L 024, do Serviço Regular de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima para passageiro: R$ 40,00 (quarenta 
reais) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 24/04/2017.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 178516

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N° 013/2015
Data de assinatura: 12/05/2017
Objeto: prorrogação de prazo, a contar de 16/05/2017, até 
a homologação do Registro de Preços da SEAD, não podendo 
exceder o período de 06 (seis) meses, bem como a redução em 
25% (vinte e cinco por cento) do valor originalmente contratado, 
passando o valor global estimado para o período ora prorrogado 
ser de R$ 219.750,00 (duzentos e dezenove mil e setecentos e 
cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Ação 6393,6394, 7596, 7598, 7599, 
8338, 8447, 8570, 8449, 8456 e 8504 / Elemento de Despesa: 
3390-33 e Fontes: 0101, 0135 e 0335.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Endereço: TV. Dom Romualdo de Seixas.
CEP 66.050-110 – Umarizal/PA
Ordenador: CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO

Protocolo: 178044
Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2012
Termo Aditivo: 5
Data da assinatura: 06/05/2017
Objeto: Prorrogação do Contrato por mais 12 meses
Vigencia:08/05/2017 a 07/05/2018
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público
Contratado: Ticket Soluções HDFGT SA
Endereço: Tv. do Chaco 2232, Bairro: Marco
CEP 66.093-542 - Belém-Pa
Ordenador: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 178530

CONVÊNIO
.

Convênio N° 001/2017 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Apoiar a realização do “24º Festival do Abacaxi”, que 
ocorrerá no período de 26 a 28 de maio de 2017.
Data de assinatura: 16/05/2017.
Valor Total: R$ 55.000,00.
Dotação Orçamentária: 8449/334041/0101
Vigência: 16/05/2017 a 15/08/2017.
Convenente: Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.
Endereço: Avenida JK, n° 1962, Sede Administrativa - Vila Bela 
Vista, CEP: 68.543-000, Floresta do Araguaia/PA.
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 178469

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO a REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
0215/2017
REPUBLICADA NO DOE Nº 33367 DE 05.05.2017.

Protocolo: 178585
PORTARIA Nº 0416/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 009/2017 – Ouvidoria, datado 
de 28.04.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, ALDENOR GON-
ÇALVES DO NASCIMENTO, Ouvidor Agrário Fundiário, matrícu-
la nº 3253929/1, programadas para 02.05.2017 a 31.05.2017, 
concedida através da PORTARIA Nº 0329/17 de 27.04.2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33369 de 09.05.2017, fi cando o 
referido período em aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
 Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 15 de maio de 2017.
PORTARIA Nº 0415/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584,.de  8 de outubro de 1975,e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 072/2017–SPA, datado de 
17.04.2017;
R E S O L V E :
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, LILIAN 
KETHLIN DA SILVA DIAS, Procurador Autárquico, matrícula 
nº 54193917/2, programadas para 02.05.2017 a 31.05.2017, 
concedidas através da Portaria n°033369/2017, de 27.04.2017, 
publicada no DOE n°33369 , de 09.05.2017, para o período de 
13.07.2017 a 11.08.2017.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 15 de maio de 2017.

Protocolo: 178528

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, DATADO 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.318, CONSTANTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2012/444063-ITERPA, DE INTERESSE DE 
FABIANO RICHART, MUNICÍPIO DE DOM ELISEU.
ONDE SE LÊ:
INTERESSADO: FÁBIO RICHART;
LEIA-SE:
INTERESSADO: FABIANO RICHART
Belém(PA), 16 de maio de 2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 178317

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1592 - ADEPARÁ, 16 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo em Comissão, da Gerência o servidor 
ANTONIO WAGNER MENDES DIAS,  matricula: 5906566/1, 
Código GEP-DAS 011-03, a contar de 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178519
PORTARIA Nº 1593 - ADEPARÁ, 16 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo em Comissão, da Gerência o servidor 
ANTONIO DE SOUZA BRAGA,  matricula: 57189565/4, Código 
GEP-DAS 011-03, a contar de 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178527
PORTARIA Nº 1580 /2017 – ADEPARÁ, DE 11 DE MAIO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 24742/2017 
de 24/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA, ao(à) 
servidor(a), DRÁUCIA DARLEN SILVA GOUVEA, Matrícula Nº 
57216618/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
a partir de 24/04/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 178015
PORTARIA Nº  1597 – ADEPARÁ, 16 DE  MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Coordenadora - Código GEP- DAS 011 - 
4,  MARINA BETÂNIA DE LIMA SANTOS, a contar de 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178618
PORTARIA Nº 1594/2017 - ADEPARÁ, 16 DE MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente a servidora MARIA ALICE ALVES 
THOMAZ LISBOA matricula 54185728/1, Código GEP- DAS 011–
3, a contar da data de 16/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 178587
PORTARIA Nº 1595/2017 - ADEPARÁ, DE 16 DE MAIO  DE 
2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.


